
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
                UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

          ISTITUTO COMPRENSIVO  STATALE SUPINO 
Scuola  dell’ Infanzia - Primaria – Secondaria 1° Grado  sedi in Supino – Morolo – Patrica 

Via Calvone, snc – 03019 Supino     0775/487653 – 0775/498332 

 Cod. Meccanografico FRIC830001 – Cod. Fiscale 92053060601 Cod. Univoco UFB8NA  

E-mail:  fric830001@istruzione.it – PEC:  FRIC830001@PEC.ISTRUZIONE.IT 

web: icsupino.edu.it 

prot.  4756 n. 24/08/2023 

All’Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Al sito Web 

 

DETERMINA 
DI AVVIO DELLE PROCEDURE PER OPERATORI ECONOMICI 

per la realizzazione del progetto: 

 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation 

classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” . Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di 

incarichi individuali aventi ad oggetto 1 figura per progettazione architettonica 2 figure (SSIG) Gruppo progettazione didattica 

e setting d’aula 4 figure (Primaria) Gruppo consulenza pedagogica  

Titolo del Progetto: “IC SUPINO: una Scuola targata 4.0” 

 CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-11977  

CUP: C64D22002440006 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, 

recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

«Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo complessivo di € 154.128,78 iva compresa; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e 

recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in 

particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2023/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dall’Istituto con  Delibera n° 2 – Verbale n. 2 del 15/02/2023;  

VISTO l'accordo di concessione controfirmato dall’UdM per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 prot. n. 40530 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio del    21/03/2023   prot. N. 1816 ; 

CONSIDERATO l’assolvimento dell’obbligo di disseminazione prot. 1818 del 21/03/2023; 

mailto:fric830001@istruzione.it
file:///C:/disco%2020GB/a.s.%2020142015/GITE/FRIC830001@PEC.ISTRUZIONE.IT
Protocollo 0004756/2023 del 24/08/2023



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alleregioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il «Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture », emanato con Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi alavori, 

servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

VISTE le Linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti dell’ANAC; 

VISTO il punto 5 lett. A del Documento di consultazione delle Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti(D. 

Lvo n. 50/2016) “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la Nota 31732 del 25 luglio 2017 - Aggiornamento Linee Guida per affidamento contratti pubblici servizi e 

forniture importo inferiore a soglia comunitaria; 

VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici»; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di arredi e dispositivi 

digitali  utilizzando la procedura di affidamento diretto ex art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 che recepisce le 

modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; in combinato disposto con quanto stabilito nella delibera nr. 9 del 

27/03/2023 relativo al limite di spesa per le attività negoziali per l’acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori, 

mediante affidamento diretto; 

RITENUTO di non procedere a suddividere l’appalto in lotti considerate la tipologia e l’ammontare della fornitura; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 122 del 16 marzo 2022 la quale prevede che per tutte le 

procedure a valere sui fondi P.N.R.R. è sempre richiesto il CIG Simog; 
PREMESSO che è stata acquisita la autodichiarazione circa l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del R.U.P. ; 

DATO ATTO di quanto stabilito nella circolare del M.E.F. nr. 32 del 30.12.2021 in merito al rispetto del principio del 

D.N.S.H. aggiornata con circolare nr. 33 del 13.10.2022 (check lists nr. 3 e 6), e, nella circolare del M.E.F. nr. 30 

dell’11.08.2022, in ordine alle misure di prevenzione e contrasto dei conflitti di interesse e di verifica sul titolare effettivo; 

PRESO ATTO delle semplificazioni introdotte per le scuole dall’art. 55, comma 1, lett. b) del D.L. 31 maggio 2021, nr. 

77; 
PRESO ATTO che sarà garantito il principio di rotazione; 

PRESO ATTO della specificità dei prodotti oggetto della fornitura; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e investimenti Europei, il 

regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento (UE) 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione dei progetti; 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto- legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 

disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA l'ampia indagine conoscitiva di mercato informale esperita attraverso comparazione di siti WEB, 

consultazione di listini e cataloghi e consultazione Mepa, finalizzata a reperire attrezzature funzionali alla realizzazione degli 

ambienti di apprendimento in parola, di qualità e competitive sotto il profilo economico; 

DETERMINA 

 

Art .1 – Oggetto della determina 

L’avvio delle azioni oggetto di autorizzazione; 

La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità; 

L'avvio delle procedure per la fornitura di beni e servizi. 



 

Art. 2 - Tempi di esecuzione del progetto 

Le azioni devono essere deve essere realizzate e chiuse entro il 31 Agosto del 2024. 

 

Art. 3 – Spese previste di affidamento per la realizzazione del progetto 

• spese per acquisto di dotazioni digitali importo massimo € 93.890,56 

• spese per acquisto di arredi innovativi importo massimo € 31.296,84 

• spese per piccoli interventi di carattere edilizio importo massimo € 15.648,42 

• spese progettaz. e pubblicità importo massimo € 15.648,42 

 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastico, Prof.ssa Eleonora Mauriello. Si comunica inoltre che, per 

l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione sarà immediatamente visibile anche sul sito 

della scuola, all'indirizzo www.icsupino.edu.it -  sezioni Albo on line - Amministrazione trasparente. 

 

 

Il RUP 

Dirigente Scolastica 

 Prof.ssa Eleonora Mauriello 

http://www.icsupino.edu.it/

